auquel obéissent les notaires : « Eorum questui potius ut de prolixa

scriptura mercedis indebite salarium reciperent, quam justitie deser-

virent. >> - Cf. op. cit. , p . 59 , nº 53.

2. Op. cit. , p . 69 , nº 73.

3. Suspectum humano ingenio reputatur , dum quis nititur con-

ferre beneficium in invitum . >>

4. En 1201 , un notaire de Grasse annonce sa souscription en ces

termes : « G. B. Barba notarius a domino rege Ildefonso status hoc ins-

trumentum rogatus scripsi et hoc signo firmavi » (H 1509 ) . Un autre

notaire du même lieù se sert d'une formule semblable. En 1212 : « Ego

Isnardus notarius a domino comite Ildefonso status interfui et rogatus

hoc instrumentum scripsi et hoc signo firmavi » (Ibid.) . Ces formules

rappellent celles de la completio du xr° siècle .
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pruntés à des actes rédigés par des notaires de la région

niçoise à la fin du XIIe et au commencement du xive siècle :

1292 , 3 novembre , Nice . Et ego Isnardus de Yloncia notarius

publicus domini Ramundi quondam illustrissimi comitis Pro-

vincie et Forcalquerii et Andegavie atque Dei gratia regis Sicilie

hanc carlam rogatus scripsi et hoc meo signaculo consignavi.

1297 , 14 mai , Nice . Et ego Petrus Bonifacius, publicus notarius.

domini Karoli illustris regis Scicilie ducatus Appulie et principatus

[ An ] degavie , Provincie et Forcalquerii comitis hanc cartam

scripsi [ et meo ] signo signavi .

1326 , 14 novembre , Utelle³ . Et mei Jacobi Serpelli notarii publici

abillustrissimo domino Roberto rege Jherusalem et Scicilie Provincie

et Fuhcalquerii constituto qui hanc cartam scripxi et signo meo

prop[r ]io signavi .

Toutes ces formules comprennent trois éléments :

1º Le nom du notaire suivi de l'indication de l'autorité

qui l'a investie ;

2º L'affirmation que c'est le notaire qui a écrit lui-même

l'acte ;

3º L'annonce de l'apposition du seing manuel .

1º La mention de l'autorité qui a investi le notaire est

un des éléments les plus variables de la formule, en raison

même de la diversité des autorités de qui un notaire peut

tenir son institution .

Les notaires institués par l'autorité pontificale indi-

quent en général que cette investiture leur confère le pou-

voir d'instrumenter ubique terrarum : par exemple .

1419 , 10 septembre .

Et me Laurencio Auricule de Nicia, notario [publico ubique

auctoritate apostolica constituto .

1. G évêché de Nice , classement provisoire nº 33 .

2. La partie inférieure du parchemin a été coupée à gauche en